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* این مقاله برگرفته از رسالۀ دکتری »سحرکریم زاده« با عنوان »واکاوی بازتاب 
فرهنگ غربی بر تطور سبک زندگی و تأثیر آن بر معماری مسکونی )نمونه موردی 

خانه های دورۀ پهلوی ارومیه(« است که به راهنمایی دکتر »محمدرضا پاکدل فرد« 

مقدمه
در دورۀ پهلوی، معماری ایرانی همانند جامعه و حکومت از غرب تأثیر 
پذیرفت. یکی از وجوه آن در نماهای بناها است. حوزۀ شهری، نما 
بناها اعم از خانه های مسکونی، ادارات و بناهای خدماتی و فرهنگی 
هر یک نقش مهمی دارند )گلی پور و همکاران، 1400، 122(. 
در شکل گیری نمای یک ساختمان عوامل متعددی مؤثر هستند 
می شوند  بنا  خارجی  پوستۀ  جزئیات  سبب  شکل گیری  که 
)شفیعی و همکاران، 1401، 148(. یکی از نخستین دگرگونی ها در 
شکل گیری نماهای ساختمان در دورۀ مذکور، تغییر از درونگرایی 
 به برون گرایی بود )فردپور و همکاران، 1400، 156(. در پی این 
تغییرات برخی از ویژگی های هویتی و بصری معماری گذشته نیز 

چکیده 
یکی از عواملی که در جامعه، سیر تطور را نشان می دهد، معماری است. در ایران نیز همانند سایر نقاط با تکیه 
بر تغییرات انجام شده در ابعاد مختلف جامعه، معماری سیر تغییراتی را به خود دیده است. این تغییرات در دورۀ 
معاصر با ورود مدرنیته به کشور و تأثیرپذیری از غرب در دورۀ پهلوی برجسته تر است. دگرگونی های معماری 
در بناهای مسکونی به ویژه در خانه های دورۀ پهلوی با اقتباس هایی از معماری غربی شکل  گرفته است. یکی از 
ابعاد طراحی معماری، نمای بناها است که در دورۀ مذکور مؤلفه های بصری آن تغییرات قابل توجهی داشته است. 
در این پژوهش به بررسی سیر تطور در نمای خانه های معاصر ایران با تأثیرپذیری از معماری غربی، با تأکید بر 
خانه های مسکونی دورۀ پهلوی در ارومیه پرداخته خواهد شد و تأثیر معماری غربی بر تغییر ساختارها و جزئیات 
نماهای خانه ها موردبررسی قرار خواهد گرفت. دراین پژوهش از روش توصیفی-تحلیلی برای مرور ادبیات تحقیق 
و بررسی عناصر و الگوهای اقتباس شده در نماهای خانه های مسکونی ارومیه در دورۀ پهلوی استفاده شده است. 
جامعۀ آماری، 16 نما از خانه های مسکونی ارومیه است که به صورت هدفمند جهت تحلیل انتخاب شده است. 
نتایج حاصل از تحلیل ها نشان می دهد بین مؤلفه های بررسی شده فرم بنا، تزئینات و مصالح بیشترین الگوپذیری 
از معماری غربی را پارامترهای فرم بنا و تزئینات داشته است. از تغییرات مهم می توان به تغییر از نماهای متقارن 
به نامتقارن، تغییر محل مرکزیت ورودی بنا، اندازه و شکل پنجره ها و تغییر در مصالح، حضور ایوان ستون دار در 
دوره های اولیه و حذف آن در سال های بعد، تغییر در نوع سقف بناها، جانمایی بالکن در جدارۀ نمای خیابانی در 

بناهای متأخر به عنوان نمادی از برون گرایی اشاره کرد. 
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A Review of Evolution in Façade of Contemporary Houses in Iran Inspired 
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از بین رفتند و با شروع عصر پهلوی و رونق یافتن مدرنیته و نفوذ 
روز افزون عناصر غربی در بستر جامعه، تحولات اساسی در معماری 
معاصر ایران رخ داد. در این دوره به همراه اوج گرفتن موج نوگرایی و 
شکل گیری آرمان های پیشرفت، برخی از نهادها و نظام های ارزشی 
سنتی، هنجارهای اجتماعی و هنری تحت تأثیر فرهنگ غرب زدگی 
قرار گرفته و به مرور یا تخریب شده اند و یا دچار تغییر شدند. این 
دوره از معماری تحت عنوان »دورۀ گذار« تعیین شده است. در این 
بازۀ زمانی به دلیل عدم تطبیق شرایط موجود با شرایط پیش رو، 
انفصالی در معماری و طرح های معماری ایران رخ داد؛ به گونه ای که 
تا پایان دورۀ حکومت پهلوی اول، تقلید از معماری روسی، آلمانی 

و دکتر» بابک مطیعی« و مشاورۀ دکتر »رسول درسخوان« در دانشکدۀ »هنر و 
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و اروپایی تداوم داشت )حق جو و همکاران، 1398، 155(. همزمان 
معماری  و شهرسازی  نیز  ارومیه  در شهر  یاد شده،  اتفاقات  با 
نوگرایی،  ادامۀ  در  که  شد  اساسی  تغییرات  و  دگرگونی  دچار 
مدرنیزاسیون، تجدد و دردسترس بودن تکنولوژی و مصالح جدید 
ساختمانی قرارداشت. سازندگان جدید مانند پایتخت پهلوی، به 
بافت شهری، تاریخی، هویتی و معماری ارومیه نیز توجه نکردند 
)عابدینی و همکاران، 1395، 675(. لذا در این پژوهش، سعی بر 
آن است که سیر تطور1 در نماسازی خانه های معاصر ایران با تأکید 
بر اقتباس از معماری غربی بررسی شود و برای روشن ترشدن این 
تغییرات و تأثیرات، نمونه موردی خانه های دورۀ پهلوی ارومیه مورد 
تحلیل و بررسی قرار گرفت. خانه های مذکور نما یانگر                 تلاقی معماری 
ایرانی با معماری غربی هستند. در این تلاقی نه تنها نمای خانه ها 

بلکه ساختار و جزئیات معماری آنها نیز تحت تأثیر قرار گرفته اند.
 

سؤال پژوهش
معماری غربی چه تغییراتی را در طراحی و نماهای خانه های دورۀ 

پهلوی ارومیه به وجود آورده است؟ 

روش پژوهش
روش تحقیق این پژوهش از شیوۀ توصیفی-تحلیلی است. ابتدا در 
روشی توصیفی، مطالعات تاریخ معماری معاصر ایران و شیوه های 
رایج در دورۀ پهلوی بررسی شده و در دومین مرحلۀ پژوهش ضمن 
گردآوری اطلاعات مربوط به خانه های مسکونی شهر ارومیه، از 
شیوۀ تحلیلی برای بررسی و تجزیه و تحلیل نماهای این دوره از 
شهر ارومیه استفاده شده است. در مرحلۀ تحلیل و بررسی نماهای 
بناهای مسکونی دورۀ پهلوی در ارومیه، عناصر معماری  و   الگوهای 
مقتبس  از فرهنگ و هنر غربی از طریق آثار مؤلفین و صاحب نظران 
معماری استخراج، تعیین و معرفی شده اند و سپس با ریشه یابی 
مؤلفه های مرتبط و تأثیرات آن بر معماری هم عصر خود، به طور 
موردی، نماهای خانه های دورۀ پهلوی شهر ارومیه، از منظر کالبدی 
و فیزیکی تجزیه و تحلیل می شود. عمدۀ مطالعات در این پژوهش 
از طریق بررسی اسناد، مدارک و نقشه های معماری موجود در 
آرشیو سازمان میراث فرهنگی و برداشت میدانی خانه های شهر 
ارومیه بوده است و در نهایت نمونه ها براساس نمونه گیری هدفمند، 
16 نما از بناهای مسکونی شهر ارومیه، انتخاب شده است. در این 
پژوهش سعی بر آن بوده که بناهای مذکور از یک محدوده نزدیک 
به هم در شهر انتخاب شوند و با توجه به تخریب های انجام شده، 
تعداد کمی از بناهای دورۀ پهلوی باقی مانده است. در راستای 
عناصر  ایران،  معاصر  نماهای خانه های  تطور  به سیر  دستیابی 
معماری در نمای بناهای مذکور بررسی شده و در قالب یک جدول 
جمع بندی می شود. براساس نتایج به دست آمده می توان تصویری 
از سیر تطور در نمای خانه های معاصر ارومیه با اقتباس از معماری 

غرب ارائه کرد )تصویر 1(.

پیشینۀ پژوهش 
تحت  تأثیر  گذشته،  صدسال  طول  در  ایران  معاصر  معماری 
نگرش های مختلفی دربارۀ طراحی و سبک های    معماری داخلی 
مقالۀ  در   ،)1400( همکاران  و  فردپور  است  بوده  خارجی  و 
» خوانش طرحوارۀ نماي ساختمان های شهري معاصر تهران در 
دورۀ پهلوي اول و دوم« به معماری معاصر ایران در دورۀ پهلوی 
اول و دوم پرداخته و نتایج نشان می دهد، نماهای انتخاب شده از 
میراث معماری مدرن، حس غنا را در بین عموم ایجاد می کند، 
به طوری که اکثر پاسخ دهندگان می توانند عمیقاً این موضوع را 
زمانی که به نماها نگاه می کنند، درک کنند. خاتمی و بوجاری 
چالش های  »تحلیل  مقالۀ  در   (Khatami & Boujari, 2022)
نمای ساختمان ها و نقش گروه های مؤثر در شکل گیری آن در 
شهر تهران« درصددیافتن پاسخ به چرایی و وجود شکاف در بین 
نماهای فعلی شهری و شرایط مناسب در عمل است و برهمین 
اساس به شناختن چالش های هویتی در فرایند طراحی و اجرای 
نما های شهری در تهران پرداخته اند. براساس نتایج این پژوهش، 
چهار گروه اصلی مؤثر در شکل گیری هویت نماهای شهری وجود 
دارند که عبارت اند از شهروندان، سرمایه گذاران، طراحان و مدیران 
شهری. همچنین در مورد مفهوم اصا لت و ارتباط آن با معماری 

تصویر1. فرایند انجام پژوهش. مأخذ: نگارندگان.
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در معماری ابنیۀ دولتی ایالت آذربایجان؛ دورۀ پهلوی اول، مطالعه 
موردی: تبریز و ارومیه« به بررسی و چگونگی تأثیرگذاری معماری 
آلمان نازی بر کالبد معماری ایران در دو شهر تبریز و ارومیه 
پرداخته که براساس نتایج این پژوهش رابطۀ ایران با کشور آلمان 
و حضور معماران آلمانی و نقش آنها در پیدایش معماری حکومتی 
و ساختار قدرت؛ تأثیر به سزایی در الگوبرداری از مفاهیم و مبانی 
معماری نئوکلاسیک آلمانی داشته است. در پژوهشی دیگر شفیعی 
و همکاران  )1401(، در مقالۀ »بررسی و تحلیل چگونگی تحولات 
نماهای شهر تبریز و تأثیر آن در فضاهای شهری از دوران پهلوی 
تاکنون« به تحولات رخ داده در نماهای شهری تبریز در دوره های 
مختلف پرداخته اند. در نتایج این مقاله به استفاده از الگوی پلان 
برونگرا، پنجره های سرتاسری و طرح های ترکیبی در نمای بناها 
اشاره شده است که حاصل معماری دهۀ 1370 است و با دگرگونی 
سبک زندگی و گسترش ارتباط و افزایش جمعیت ساختمان های 
بلندمرتبه بیشتر از ساختمان های مسکونی یک یا دو طبقه مورد 
توجه قرار گرفته است. از سوی دیگر تقلید کوکورانه از معماری 
غربی از دوران پهلوی تا دهۀ 1390 عامل بسیارمهم به فراموشی 
سپرده شدن معماری ایران بیان شده است )همان(. با توجه به 
بررسی پژوهش های انجام شده در حیطۀ تأثیرات معماری غربی بر 
معماری معاصر ایران، اگرچه پژوهش های متعددی در این زمینه 
انجام شده است. اما پژوهشی در ارتباط با سیر تطور در نمای 
خانه های معاصر ایران با اقتباس از معماری غربی در ارومیه انجام 

نشده و پژوهش از این حیث جدید است. 
 

مبانی نظری
• ریشه های ورود تجدد و معماری غربی به ایران و تأثیرات 

آن بر معماری
و  ایران  بین  پیاپی  درگیری های  پی  در  قاجار  دورۀ  اواخر  در 
روسیه2 که به انعقاد قراردادهای گلستان و ترکمنچای ختم شد؛ 
روسیه  راهی  عذرخواهی  جهت  ایرانی  شاهزادگان  از  تعدادی 
این  اروپا سفر کرد و در  به  ناصرالدین شاه قاجار  شدند. سپس 
برهه از دورۀ قاجار، جامعۀ ایرانی با اندیشه های نوین غربی آشنا 
شدند. لذا اتفاقات ذکرشده زمینه ساز ورود عناصر غربی به کشور 
شد و به طبع آن تأثیرات اندیشه های غربی بر جامعۀ ایرانی نیز 
سلطان زاده، 1397، 114(. جنگ  و  )میرزا حسینی  شد  شروع 
انقلاب صنعتی  و  رنسانس  از  اروپا پس  ترقی  و  روسیه  و  ایران 
را با چندین قرن عقب ماندگی ایران در مقابل یکدیگر قرار داد. 
ایرانیان پس از برخورد با نیروهای نظامی روسیه دچار شگفتی 
شدند. در این دوره، ایرانیان در پی درک عقب ماندگی به شناخت 
وضعیت خود پرداختند )منتظر و همکاران، 1398، 76(. معماری 
ایران در دورۀ قاجار از نظر مفهومی و کالبدی به طور قابل توجهی 
تحت  تأثیر معماری غربی قرار گرفت و چنین پیشرفتی منجر به 
شد  اروپایی  معماری  الگوهای  با  ایرانی  معماری  الگوهای  ادغام 

و نمای شهری نیز پژوهش های مختلفی انجام شده است که در 
این بین می توان به مقالۀ  »معاصرسازی مفهوم اصالت معنایی در 
معماری نمای شهری تهران مطالعه موردی: نماهای ساختاری در 
نمای شهر تهران« )فردپور و همکاران، 1401( با تدوین چارچوبی 
در حوزه های معناسازی و معناخوانی اصیل پرداخته شده است، 
طبق نتایج این پژوهش منظر شهری اصیل مستقیماً با ایجاد 
عناصر شاخص مهمی مرتبط است که از نظر تاریخی در طول 
زمان پیوسته هستند. به این موضوع در مطالعات غربی و کشورهای 
و  سلطان زاده  نمونه  به عنوان  است.  پرداخته شده  نیز  همسایه 
حسن پور )1394(، به بررسی »چگونگی تأثیرگذاری خانه های 
سنتی عثمانی بر معماری معاصر ترکیه« پرداخته اند. همچنین 
ابهامات  بررسی  به  خود  مقالۀ  در   ،(Akman, 2006) آکمان 
ملی گرایانۀ مدرنیستی در فرهنگ معماری و ساختمان سازی در 
زمان اولیۀ جمهوری ترکیه پرداخته است. در این مقاله، پژوهشگر 
در  ساختمان سازی  بر  آن  تأثیرات  و  هویتی  عوامل  بررسی  به 
دورۀ تشکیل جمهوری ترکیه پس از انحلال امپراطوری عثمانی 
 ،(Bozdogan & Akcan, 2012) پرداخته است. بوزدوعان وآکجان
نیز درکتاب خود به بررسی تاریخ شکل گیری معماری ترکیه در 
دورۀ ظهور مدرنیته در کشور ترکیه پرداخته اند. حسین و السلیک 
(Hussien & Al Slik, 2019) در مقالۀ خود تحت عنوان »تزئینات 
و معماری مدرن در عراق« ضمن بررسی شکل گیری معماری مدرن 
در تاریخ معاصر عراق، به بررسی جزئیات و تزئینات در خانه های 
اشاره شده، در حیطۀ  تحقیقات  پرداخته اند. علاوه بر  نیز  معاصر 
چگونگی ارائۀ راهکارهای نوین، رهیافت های اجرایی در خصوص 
نمای بناها به عنوان بخشی از نمای عمومی شهری نیز پژوهش های 
گوناگونی انجام شده است. که به عنوان نمونه پورجواداصل و بیتی 
)1401(، در مقالۀ »رهیافت هایی از نمای خانه های تاریخی جهت 
به کارگیری در نمای ساختمان های نوساز؛ نمونه موردی: خانه های 
تاریخی تبریز« اشاره کرد. در این مقاله به الگوهای به کاررفته در 
نمای خانه های تاریخی پرداخته اند تا از طریق الگوهای نو برای 
نماهای نوساز ارائه دهند. نتایج این پژوهش به صورت شاخصه های 
کاربردی در نمای بناهای نوساز ارائه شده است. در مقالۀ آقالطیفی  
)1400(، تحت عنوان »جستجوی نسبت تحولات خانه های معاصر 
انجام شده در  تاریخی سنندج« به بررسی تحولات  و خانه های 
خانه های معاصر شهرستان سنندج پرداخته تا تغییرات حاصل در 
دوران مدرن شهر سنندج را با خانه های سنتی و قدیمی شهر مقایسه 
کند. در این مقاله، پژوهشگر ابتدا ویژگی های بناهای قدیمی شهر را 
بررسی کرده و پس از استخراج لیستی از ویژگی های منحصربه فرد؛ 
به مقایسۀ تطبیقی آنها با خانه های معاصر سنندج پرداخته است 
)همان(. همچنین در ارتباط با معماری پهلوی در خطۀ آذربایجان 
اعم از ارومیه، تبریز، خوی، سلماس، مراغه و ... نیز تحقیقاتی انجام 
شده است. به عنوان مثال خجسته قمری و سلطان زاده )1400(، 
در مقاله با عنوان »تأثیر معماری نازی بر بازتاب ساختار قدرت 



17مجلۀ هـنر و تـمدن شـرق سال دوازدهم | شمارۀ 45 | پاییز 1403

)چالشگر و همکاران، 1402، 35(. دورۀ قاجار    بدون درنظرگرفتن 
تغییرات فرهنگی ذات سنتی تری نسبت به دورۀ پهلوی داشته است 
و تغییرات پدیدآمده در بنیان های فکری زمینه ساز حیات جدید در 
دورۀ پهلوی شده است )عسگری و همکاران، 1401، 42(. بنابراین 
می توان اذعان کرد که تأثیرپذیری معماری ایران از اروپا به خصوص 
معماری اروپای غربی از دورۀ قاجار آغاز شده و تا دورۀ پهلوی دوم 
و سلطان زاده، 1397، 115(.  )میرزا  حسینی  است  داشته  ادامه 
درآغاز دورۀ پهلوی اول با بازگشت دانشجویان معماری ایرانی که 
در مؤسسات و دانشکده های غربی و آمریکایی تحصیل  کرده بودند، 
تحولات بسیاری در زمینۀ معماری ایجاد و موجب تغییر توقعات و 
تقاضای مردم از معماران و ساختمان های مورداستفادۀ آنان شد. از 
سوی دیگر دوران پهلوی دوم از ابتدای دهۀ چهل و پنجاه شمسی- 
عموماً یکی از دوره های پیوند میان معماری غرب و ایران بوده است 
)پوراعتصامی، 1399، 55(. پیامدهای فکری نهضت مشروطیت و 
حضور نسل جدید تحصیل کردگان در غرب در کنار حکومت باعث 
ایجاد یک رویکرد فرهنگی در دوران حکومت پهلوی اول شد. در 
این دوره، محصلان ایرانی بر الٌگوی غربی پایبند و معتقد بودندکه 
جامعۀ سیاسی را باید از طریق دموکراسی و بر پایۀ دگرگون سازی 
فرهنگ سنتی و شکل دهی فرهنگ مدرن، جامعه را پیش برد و 
به واسطۀ  این روش، شکوه و عظمت تمدن ایران باستان را بر پا 
نهاد. تمام اقدامات انجام شده در ایران ناشی از تبلور خواست ها و 

آرمان های گروهی از روشنفکران غرب زده بودکه دوری از سنت ها 
و فرهنگ دینی حاکم بر جامعه را چارۀ رسیدن به تمدن مدرن 
غرب می دانستند. در مجموع اقدامات فرهنگی پهلوی  اول در حول 
سه محور ناسیونالیسم3 و باستان گرایی، تجددگرایی و مذهب زدایی 
بود. رضا خان جهت ترویج باستان گرایی و تأکید بر برتری نژاد آریایی 
و نمایش قدرت شاهنشاهی اقدام به تأسیس فرهنگستان و بازسازی 
آثار باستانی و تاریخی کرد )امیني و ابوالحسن شیرازی، 1385، 272(. 
 در دورۀ پهلوی وعلی الخصوص دوران حکومت رضاخان دو راهبرد 
شاخص یعنی باستان گرایی و مدرنیسم اجباری پیش روی جامعه قرار 
گرفته بود که در راستای عملی شدن این رویکردها، عرصۀ فرهنگی 
و هویتی عصر پهلوی سبب شکل گیری تنش های فرهنگی، شکاف ها 
و تعارضات هویتی در ایران شد. هرچند طی قرن ها و هزاره های 
گذشته، تمدن ایرانی همواره در ارتباط با همسایگی های مختلف 
خود ضمن تأثیرگذاری بر آنان، تأثیر نیز پذیرفته بود؛ لیکن ایران این 
تأثیرات را در بستر تاریخی بر یک محور و اساس واحد تحمل کرده 
و هویت خود را تداوم بخشیده بود. اما در دورۀ پهلوی نخست به دلیل 
توجه بیش از حد حکومت به ظاهر تمدن مدرن غربی سبب شده بود 
شکاف عظیمی در عناصر هویتی ایران شکل بگیرد )زریری، 1384(. 
در تصویر 2 برخی از عوامل و رویدادها که منجر به ورود مظاهر تجدد 
و همچنین تأثیر متقابل آن بر معماری از دورۀ قاجار تا دورۀ پهلوی 

ذکر شده است.

تصویر2. عوامل زمینه ساز ورود مظاهرتجدد و تأثیر آن بر ایران. مأخذ: نگارندگان. 
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• معماری غربی در دورۀ پهلوی اول
در ابتدای قرن سیزدهم هجری شمسی ساختمان سازی در ایران 
همانند روند پیشین خود، به شیوۀ سنتی، رایج بود. تا اینکه در 
سال های پایانی 1310 شمسی، ساختمان سازی مدرن به ایران 
راه یافت )بانی مسعود، 1400، 63(. در عصر پهلوی نخست به 
سیاسی،  اندیشه های  مدرن،  و  صنعتی  محصولات  ورود  همراه 
رویکردهای فرهنگی و معماری نیز تغییر کرده و به واسطۀ این 
اساسی  تغییرات  و  دگرگونی  دچار  نیز  شهرها  ظاهر  تغییرات، 
پس  آبراهامیان  به گفتۀ  یونسی، 1390، 61(.  و  )شیرازی  شد 
به  سیمان،منجر  وکارخانۀ  ساخت  راه آهن  اول  جهانی  ازجنگ 
انقلاب صنعتی کوچکی در ایران شدکه در نتیجه معماری ایران 
گامی به سوی جلو نهاد )اعتمادی فرد و افتخاری، 1401، 65(. 
در سال های ابتدایی قرن سیزدهم، شهرسازی ایرانی با معماری 
برونگرا روبرو شد و این شیوۀ معماری یکی از سیاست های رایج 
طراحی شهری و معماری شد )کیانی، 1383، 183(. پیشتر که 
ساختمان های ایرانی رو به بیرون و فضاهای شهری بازشو و پنجره 
نداشتند در این دوره پنجره های رو به خیابان در جداره های خارجی 
ساختمان ها و خانه ها قرارگرفتند. لذا این برنامۀ نوسازی، طراحی 
شهری و معماری سبب ایجاد تغییر در شیوۀ معماری رایج شده و 
علاقۀ جامعه را به این شیوه سوق داد )بانی مسعود، 1400، 63(. 
جدول 1 ویژگی های سبک های رایج شده در این بازۀ زمانی را به  

اختصار بیان می کند.
در دورۀ نخست حکومت پهلوی به طور اجمالی سه سبک معماری 
آن، سبک  پر رنگ ترین  بود.  رایج  ایران  در صنعت ساخت وساز 
التقاطی با تمرکز بر معماری ایران باستان بود که شیو  ۀ ملی گرایی 
و بازگشت به گذشته بود؛ در این سبک از عناصر تزئینی معماری و 
هنر ایران باستان علی الخصوص دورۀ هخامنشیان استفاده می شد. 
دومین شیوه، سبک معماری التقاطی با تمرکز بر معماری اروپایی 
بود که عمدتاً ویژگی  معماری غربی مانند تقارن و نمای ریتمیک در 
آن دخیل و مشهود بودند. سومین شیوۀ ساخت و ساز رایج در این 
دوره، سبک معماری اروپایی بود که براساس افکار نوگرایی و تقلید 
از معماران غربی در شکل گیری فرم و حجم بنا، ترکیب فضای 

داخلی و خارجی شکل گرفت. 

• توسعۀ معماری غربی در دورۀ پهلوی دوم 
و  بوده  سرپناه  تر از  فرا  چیزی  انسان  برای  )خانه(  گذشته  از 
و  استقرار  تا  خانه  ساخت  مراحل  همۀ  در  آن  معنوی  ابعاد 
استفاده به طور کامل پیداست؛ اما امروزه  بی توجهی به نیازی 
رنگ  فضای مسکونی  سبب کم  از  بهره مندان  روانی  و  کیفی 
انسانی جامعه  شده است  بخشی  هویت  در  مسکن  شدن  تر 
)حسنی و نوروز برازجانی، 1397، 37(. معماری مدرن نیز در این 
دوره، پهلوی اول، آغاز شد )کامل نیا و مهدوی نژاد، 1391، 320(. 
در دورۀ پهلوی دوم همزمان با بازگشت معماران تحصیل کرده 
و  زیبا  هنرهای  دانشکدۀ  فارغ التحصیلان  و  کشور  از  خارج  در 
همچنین حضور معماران محققان خارجی رواج و تو سعه یافت 
 1320 تا   1330 سال  از   .)158،1398 همکاران،  و  )حق جو 
پل  هوانسیان،  وارطان  مانند  غرب  در  تحصیل کرده  معماران 
آبکار، گابریل گورکیان و محسن فروغی به همراه سایر معماران 
نیکولای  مارکف  آندره  گدار،  سیرو،  ماکسیم  جمله  از  خارجی 
کار  خصوصی  و  دولتی  پروژه های  در  دوبرول  و  رولان مارسل 
می کردند )اعتمادی فرد و افتخاری، 1401، 65(. از نظر فعالیت های 
معماری و شهرسازی، دورۀ پهلوی دوم به سه مقطع زمانی تقسیم 
می شود که در هر یک از آن اوضاع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی برنامه ای و جمعیتی خاصی وجود دارد که بر معماری 
 و شهرسازی تأثیر می گذارد. از 1320 الی 1332 ادامۀ معماری 
پیش از مدرن8 و مدرن، 1332 الی 1333 زمان اوج مدرنیسم 
و سبک بین المللی و معماری بسازوبفروشی، در دورۀ 1344 تا 
1357، نگرشی در معماری به چشم می خورد که در تلاش برای 
و  معماری  میراث  از  بهره گیری  و  مختلف  سبک  های  ترکیب 
شهرسازی سابق ایران، سعی در ایجاد هویت معماری ایرانی داشت. 
این سبک به نام »پیوندی احیایی یا ملی« شناخته می شود. در 
این دوره، الهام گیری از عناصر معماری سنتی ایران و تلاش برای 
تجدید حیات آن  در معماری مدرن مشاهده می شود. همچنین، 
در کنار این سبک، دو جریان معماری دیگر نیز وجود داشتند که 
عبارت بودند از التقاط گرایی و کلاسیسیسم9. در عین حال، جنبش 
معماری مدرن و سبک بین المللی10 نیز در این دوره همچنان 
حضور داشت و به عنوان یک جریان متنافر با پیوندی احیایی یا ملی 

جدول 1. ویژگی های سبک های رایج دورۀ پهلوی اول. مأخذ: نگارندگان برگرفته از انصاری، 1399، 56-53.

مؤلفه های معماریویژگیعنوان

معماری التقاطی با 
تمرکز بر  ایران باستان

-ملی گرایی و بازگشت به شکوه و عظمت ایران باستان
-توجه ویژه به معماری قبل از اسلام به خصوص دورۀ 

هخامنشی، ساسانی و نئوکلاسیک غربی

-استفاده از عناصر تزئینی برگفته از معماری هخامنشی در نما )کنگرۀ ستون، سرستون(
-نظم، تقارن، سسلسه مراتب هندسی اقتباس از معماری نئوکلاسیک قرن 19 اروپا

معماری التقاطی با 
تمرکز بر  معماری 

اروپایی

-گرایش به دو سبک معماری اروپایی و ایرانی )ترکیب 
این دو معماری به گونه ای که معماری اروپایی ویژگی ها 

و جلوه های خاص خود را پیدا کرد.(
-تقارن، نمای ریتمیک، ستون های فراوان در نما

-برپایۀ معماری کاملًا اروپایی، براساس افکار نوگرایی معماری اروپایی
روشنفکران و دانشجویان تحصیل کرده در غرب 

-کاربرد احجام و فرم ها، اشکال متنوع، عدم تقارن، ترکیب فضای داخل، پلان آزاد 
-استفاده از مصالحی مانند شیشه، به کارگیری سیمان به عنوان روکار در نما، بتن 

در سقف و پله، سطوح عریض سرتاسر شیشه ای
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معرفی می شد. این جنبش تمایل به استفاده از تکنولوژی ی معاصر 
و متریال  جدید در معماری داشت و بیشتر به سوی طراحی  ساده 
و عملی روی می آورد. همچنین، معماری بسازوبفروشی با تأکید 
بر ساخت وفروش ساختمان مسکونی در این دوره ادامه داشت 
)گودرزی و همکاران، 1401، 104( و باگذشت زمان، پیکربندی 
فضایی خانه به قدری تغییر کرده است که حریم خصوصی کاهش 
یافته است )کرباسی، 1402، 5(. در تصویر 3 عوامل ورود مظاهر 
تجدد در دورۀ پهلوی دوم بیان شده است و همچنین در تصویر 4، 
دیدگاه برخی از نظریه پردازان  در خصوص معماری پهلوی بیان 

شده است.
• نماسازی غربی درخانۀ مسکونی دورۀ پهلوی 

در حوزۀ معماری برخی نظریه پردازان معتقدندکه فرهنگ یکی 
مسکن  طراحی  به ویژه  و  معماری  طراحی  در  مؤثر  عوامل  از 
منطقه ای  هر  در  مسکونی  بنای  فضای  پیکره بندی  لذا  است. 
اعم از شهر و یا کشور منطبق بر فرهنگ عمومی حاکم بر آن 
با  ارتباط  بنابراین خانه دارای هویت خود در  بوده است.  خطه 
دیگران است )محبی گرمی و همکاران، 1400ب، 519(. پیش 
و  قاجار، طراحی  در عصر  پهلوی  دورۀ  معماری  از شکل گیری 
ساخت بنا با رویکردی رقم خورد که خانۀ سنتی به همراه برخی 
از نمادی فرهنگ غربی احداث  می شدند به مانند شکل گیری 

برونگرایی و تبدیل خانۀ درونگرای سنتی ایرانی به خانه-ویلای 
اعیان  قاجاردرخانۀ  نیمۀ  آخر حکومت  تأثیرات در  این  برونگرا. 
بودند،  پذیرفته  تأثیر  غرب  معماری  و  فرهنگ  از  که  اشراف  و 
شدت بیشتری یافت. استفاده از گچ بری، آینه کاری و ستون های 
تزیینی در داخل و نمای ساختمان از جمله ی این موارد هستند 
)محبی گرمی و همکاران، 1400الف، 409(. در واقع شیوۀ چیدمان 
فضا در نقشه ی معماری براساس شکل گیری نقشۀ بنای مسکونی 
در هر بازۀ زمانی بیانگر الگوواره کاربردی از هویت و فرهنگ هر 
دورۀ  تاریخی است. با بررسی نقشه های مسکونی می توان کاربرد هر 
یک از عناصر معماری را براساس نیازی انسانی هر دوره به دست 
آورد )کوتی و همکاران، 1402، 41(. تغییر و تحول در نماسازی 
در ایران منطبق بر روال طی شده در اروپای هم عصر خود نیست. 
در برهۀ زمانی پیش از شکل گیری معماری مدرن در ایران، شکل 
و کالبد در معماری مسکونی آشکار و واضح بود اما با رویارویی با 
غرب در اواسط دورۀ قاجار و به ویژه با حضور معماری غربی در 
ایران در دورۀ پهلوی، عوامل بصری در طراحی نمای ساختمان 
ظهور کردند. در دهۀ چهل و پنجاه شمسی با پذیرش دستاوردی 
آماده شدۀ غربیان برای ایران و سست شدن باوری دینی توسط 
حکومت، شاخصۀ طراحی نما نیز از راه بومی و سنتی خود فاصله 
گرفته و پیرو معماران تحصیل کرده در غرب شد. نتیجۀ این عمل 

 تصویر 4. دیدگاه نظریه پردازان در مورد معماری پهلوی دوم. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 3. عوامل ورود مظاهر تجدد در دورۀ پهلوی دوم. مأخذ: نگارندگان.
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بروز بحران هویت و سرگشتگی فرهنگی در یران دورۀ  پهلوی شد 
)زرزا و مطیعی، 1400، 7(. ساخت وساز ویلای متأثر از فرهنگ 
غرب پس از سال 1338 رخ داد و دهۀ چهل پنجاه از شاخص ترین 
دهۀ تلفیق معماری ایران و غرب در دورۀ پهلوی است.در خانه های 
مسکونی دورۀ پهلوی تأکید بر سادگی و کاهش فضای نیمه باز 
به گونه ای بود که نمای اصلی بیانگر وضعیت فضای داخلی بود که 
این نما با جزئیاتی متعدد و متنوع مجموعه  ای هماهنگ و متقارن 
ایجاد می کردند )پورجواداصل و بیتی، 1401، 89(. معماری بومی 
و سنتی در شهرستان ارومیه به سبب شرایط اقلیمی و آب و هوایی 
در گذشته درونگرا بوده و بازشوی فضای مختلف نیز عمدتاً به طور 
مشبک و رو به جنوب قرار داشته اند. سپس در دوران مدرن و 
شکل گیری  سبب  شهر  این  در  برونگرا  معماری  شکل گیری 
نماسازی متنوع در دورۀ پهلوی شده است )رجائی، 1395، 8(. 
یکی از عناصر اصلی در طراحی معماری )ورودی( است که هم 
در پلان و هم در نماسازی تأثیر چشمگیری دارد. در خانه های 
و  طراحی  در  ایران،  قدیمی  خانه های  سایر  مانند  نیز  ارومیه 
جانمایی درب ورودی خانه  توجه  و  دقت ویژه ای شده است. در 
دورۀ قاجار بیشتر درب ورودی از جنس چوب بوده و به شکل 
مستطیل  بوده اند. ولی در بنای مسکونی برخلاف بنای مذهبی و 
حکومتی منبت کاری و یا  میناکاری  عمدتا وًجود ندارد  و فقط  در 
بنای اعیان و اشراف مانند خانۀ حیدری و مؤیدی لشکر )ارومیه( 
جزئیاتی نظیرگره سازی و یا کتیبه نگاری بر روی درب و یا ورودی 
بنا دیده  می شود. اما در  دورۀ پهلوی درب ورودی از جنس فلز 
ساده  هندسی  نقوش  طراحی  دارای  بیشتر  که  شدند  ساخته 
به صورت برجسته هستند )اوشانا شیرآباد و همکارن، 1401، 9(. در 
طراحی نمای خانۀ انصاری ارومیه که از بنای مسکونی دورۀ قاجار 
و اوایل پهلوی اول است؛ مواردی ذیل به عنوان شاخصۀ طراحی 
نما مدنظر گرفته شده اند: اشکال هندسی و منظم در طراحی 
نمای بنا و دیوارۀ حیاط، تقسیم بندی نما و عرصه به صورت فرد، 
تعریف محوری امتداد دید و تقارن محوری طاق منحنی و تخت 

)عالم  راثی و خراسانی، 1401، 6(. 

تحلیل یافته ها
در این بخش از پژوهش 16 نمونه از خانه های مسکونی شهر ارومیه 
که در دو دورۀ زمانی اواخر قاجار تقریباً اوایل دورۀ  پهلوی اول و 
پهلوی دوم ساخته شده اند، برای بررسی ویژگی معماری آن انتخاب 
شده اند. در این بین دو بنا مربوط به اواخر قاجار )اوایل پهلوی اول( 
بوده و سه بنا متعلق به دورۀ پهلوی اول و یازده بنای دیگر متعلق به 
دورۀ پهلوی دوم هستند. سپس در روند بررسی به عکس برداری از 
آن پرداخته و مطالعات میدانی انجام شده است؛ تا تأثیرات معماری 
غربی بر روند تغییرات نمای خانۀ مسکونی در ارومیه به عنوان 

نمونه موردی بررسی و تحلیل شود )جدول 2(.
در جدول 3 به بررسی ویژگی های شاخص در نمای نمونه های 

شیشه ای،  سطوح  تحلیل ها،  این  در  می شود.  پرداخته  موردی 
ورودی های بنا، تقارن یا عدم تقارن، شکل و فرم بازشوها و نوع بام 
اعم از مسطح و یا شیبدار بررسی و به تفکیک نمایش داده شده 
است. همچنین وجود یا عدم وجود بالکن در نمای خیابان یا حیاط 
خانه ها و نوع قوس ها در صورت وجود مشخص شده اند. علاوه بر 
موارد ذکر شده استفاده از خطوط و سطوح حجمی-مکعبی یا 
فرم های منحنی در طراحی نمای هر یک از نمونه های موردی نیز 
تعیین شده است. استفاده از متریال های متنوع در نما و ازاره ها نیز 

بررسی و مشخص شده است.
یکی از ابعاد طراحی معماری، نمای بناها است که در دوره های 
زمانی مختلف مؤلفه های بصری و کالبد آن تغییرات قابل توجهی 
داشته است. در بررسی عناصر بصری در ساختمان های دارای 
سبک دورۀ پهلوی، تأثیر عمیق سبک مدرن همراه با اصالت و 
اثرگذاری معماری ایرانی در نمودهای ظاهری بنا قابل مشاهده 
است؛ اما تفاوت ها در اواسط دورۀ پهلوی به بعد، از طریق وجود 

تنوع ملاحظه می شود. 
در جدول 4 مؤلفه های استخراجی بناهای مسکونی دورۀ پهلوی در 
شهر ارومیه شامل نمای نامتقارن، نمای متقارن، قرارگیری بنا بالاتر 
از زمین، ورودی همسطح، بالکن در ورودی، ورودی شاخص در 
وسط بنا، ورودی نامتقارن بنا، طاق نماهای وسیع و عمودی، بالکن 
در نما، راه پله خارج از ساختمان، خطوط عمودی- افقی و فرم های 
مکعب مستطیل، ستون در نما و فرم های قوسی نشان داده شده 
است. نماهای 16 بنای مسکونی در این شهر انتخاب و از منظر 
کالبدی و فیزیکی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند که در ادامه 

در قالب جدول و نمودار ارائه می شود.
در جدول 5، فرم سقف بناهای موردمطالعه بررسی شده است که از 
بین 16 خانۀ مسکونی شهر ارومیه، چهار مورد بام شیبدار داشته و 
12 مورد دیگر دارای سقف مسطح هستند. در جدول 6 به وضعیت 
درب و پنجره های خانه ها در ادوار مختلف پرداخته شده است. تنها 
در یک مورد از بناها از فرم های منحنی در پنجره ها استفاده شده 
است ، این در حالی است که جز یک مورد در 15 نمونه موردی 
دیگر پنجره ها سطح مستطیلی دارند. عمدۀ مصالح استفاده شده در 
تهیه پنجره ها و درب ها فلز بوده و تعداد محدود و بسیار اندکی از 
نمونه ها به ترتیب پنج بنا پنجرۀ چوبی و سه بنا درب چوبی دارند. 
همچنین استفاده از تزئینات فرفروژه در جان پناه بالکن ها تنها در 

پنج بنا از 16 نمونه موردی دیده می شود.
فلز و سنگ  نوع  از  بیشترین مصالح  بناها  در خصوص مصالح 
بوده است )جدول 7(. از سنگ قیچی در پنج مورد از 16 نمونه 
استفاده شده و نمای هفت بنا نیز آجری بوده است. درحالی که نه 
بنای دیگر دارای نمای سنگی هستند. در بررسی ازاره های بناها 
دو نوع متریال سیمانی و سنگی مشاهده می شد که به نسبت 
3 به 10 است همچنین سطوح شیشه ای نیز تنها در یک بنا از 
نمونه موردی های بررسی شده در دورۀ پهلوی دوم مشاهده می شود. 



21مجلۀ هـنر و تـمدن شـرق سال دوازدهم | شمارۀ 45 | پاییز 1403

                  نمونه موردی

شمارۀ خانه
قدمت 
موقعیت

1 )خانۀ مجیدی افشار(
اواخر قاجار- پهلوی

خیابان کاشانی

2 )خانۀ انصاری(
اواخر قاجار -پهلوی

خیابان مدنی2

3
دهۀ 20

کوچۀ دژبانی خیابان امام

4
دهۀ 20

خیابان کاشانی

شمارۀ خانه
قدمت 
موقعیت

5
دهۀ 30

خیابان دانش

6
دهۀ 20

خیابان امام

7
دهۀ 40

خیابان کاشانی

8
دهۀ 50

خیابان شیخ تپه

شمارۀ خانه
قدمت 
موقعیت

9
دهۀ 40

خیابان شیخ تپه

10
دهۀ 40

کوچه دژبان خیابان امام

11
دهۀ 40
پل قویون

12
دهۀ 50

خیابان تختی

شمارۀ خانه
قدمت 
موقعیت

13
دهۀ 50

خیابان استاد برزگر

14
دهۀ 50

خیابان تختی

15
دهۀ 50

خیابان عمار

16
دهۀ 50
پل قویون

جدول 2. معرفی خانه های دورۀ پهلوی ارومیه. مأخذ: نگارندگان.
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جدول 3. تحلیل نماهای دورۀ پهلوی . مأخذ: نگارندگان. 

نما هندسۀ تشکیل دهندۀ نما    پلان

1

2

3

4

5
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ادامۀ جدول 3.

نما هندسۀ تشکیل دهندۀ نما    پلان

6

7

8

9

10
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ادامۀ جدول 3.

نما هندسۀ تشکیل دهندۀ نما    پلان

11

12

13

14

15

16
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جدول 4. مؤلفه های استخراجی نما در خانه های ارومیه. مأخذ: نگارندگان.

جدول 5. مؤلفه های استخراجی سقف. مأخذ: نگارندگان.

جدول 6. مؤلفه های استخراجی تزئینات. مأخذ: نگارندگان.

مؤلفه های استخراجی

16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 خانه ها
مؤلفه ها 

نمای نامتقارن

نمای متقارن

قرارگیری بنا بالاتر از زمین

ورودی همسطح

بالکن در ورودی 

ورودی شاخص در وسط بنا

ورودی نامتقارن بنا

طاق نماهای وسیع و عمودی

بالکن در نما

راه پله خارج از ساختمان

خطوط عمودی- افقی و 
فرم های مکعب مستطیل

ستون در نما

فرم های قوسی 

سقف

16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 خانه ها
مؤلفه ها

بام مسطح

بام شیبدار

تزئینات

16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 خانه ها
مؤلفه ها

پنجره با سطح مستطیلی

پنجره با سطوح منحنی

پنجره های چوبی

پنجره های فلزی

تزیئنات فرفروژه در بالکن 

درب فلزی 
درب چوبی
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فرم بنا تزئینات مصالح

جدول 8 به بررسی و ارزیابی الگوها  و پارامترهای بناهای خانه های 
معاصر شهر ارومیه با اقتباس از معماری غربی می پردازد. در این 
جدول، وجود پارامترها در هر بنا با علامت »+« و عدم وجود آن 
با علامت »-« نشان داده شده است. در این جدول می توان سه 
الگوی چهار مؤلفه ای را با یکدیگر به طور نسبی ارزیابی کرد. با توجه 
به  جدول 8 در تأثیرپذیری بناهای معاصر شهر ارومیه از الگوهای 
معماری غربی، پارامترهای فرم بنا و تزئینات هر کدام با 45 و 44 
امتیاز بیشترین الگوپذیری را داشته اند و می توان دریافت که الگوها، 
بر هر سه بعد از ساختمان یعنی فرم بنا، تزئینات و مصالح، در آنِ 
واحد تأثیر گذاشته اند و همچنین درادامه تصویر 5 روند تغییرات 
فرم بنا ، تزئینات و مصالح در خانه های دورۀ پهلوی ارومیه به صورت 

نمودار نمایش داده شده است.

بحث و نتیجه گیری
 در بررسی نمونه های موردی در دورۀ پهلوی در شهر ارومیه می توان 
دریافت که تغییرات زیادی در ظاهر بناها هم در سمت خیابان و 

هم در جبهۀ حیاط رخ داده است. یکی از مؤلفه های تغییرکرده 
در گذر زمان تبدیل بنا با نمای متقارن به نماهای نامتقارن است. 
همچنین در این راستا ورودی بنا نیز در گذر زمان مرکز یت   و 
محوریت شاخص خود را از دست داده و عمدتاً در سال های اخیر 
به طور نامتقارن در یکی از جبهه های نما قرار گرفته اند. در دوره های 
نخست در طرفین در ورودی از ایوان ستون دار نیز استفاده می شده 
است که در سال های بعد از طراحی معماری خانه های این شهر 
حذف شده است. در خصوص مصالح به کاررفته نیز با گذشت 
زمان استفاده از آجر به مراتب کمتر شده و در عوض استفاده 
از سنگ های مرمر و تراورتن بیشتر شده است. همچنین مصالح 
به کار رفته در ساخت درب و پنجره ها نیز از چوب به فلز تغییر 
کرده است و همچنین فرم های منحنی به کلی در طراحی پنجره ها 
حذف شده اند. در این خطه عمدتاً بناها بالاتر از سطح زمین ساخته 
شده اند ولی در برخی موارد ورودی همسطح بنا نیز دیده می شود 
هرچند راه پله در پس درب ورودی قرار گرفته اند. در بازۀ ز مانی 
مشخصی نیز پلکان طبقات در نمای خارجی بنا قرار گرفته است 

جدول 7. مؤلفه های استخراجی مصالح. مأخذ: نگارندگان.

تصویر5. میزان استفاده از عناصر غربی در خانه های دورۀ پهلوی شهر ارومیه. مأخذ: نگارندگان.
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مؤلفه ها

سنگ قیچی

نمای آجری
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ازارۀ سیمانی
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جدول 8. ارزیابی بنای خانه های پهلوی ارومیه با اقتباس از معماری غربی. مأخذ : نگارندگان. 

تصویر 6. روند تغییرات فرم بنا، تزئینات و مصالح در خانه های دورۀ پهلوی شهر ارومیه در گذر زمان. مأخذ: نگارندگان.
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خانه ها

- - - - - - - + - - - - 1 اواخرقاجار
-اوایل پهلوی - - - - - - - + - + - 2

- - - - - - - + + - - - 3

-دهۀ 20 - - - + + - + - + + + 4

- + - - + + + + + + + + 5
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32 44 45 جمع الگو

که در بازۀ زمانی قبل و بعد چنین موردی دیده نمی شود. جانمایی 
بالکن در جدارۀ نمای خیابانی بناها نیز در تصدیق امر برونگرایی در 
بسیاری از بناهای متأخر دیده می شود. در ارتباط با سطح پشت بام 
بناهای شهر ارومیه عمدۀ بناها دارای سقف مسطح هستند لیکن 
در بازۀ زمانی مشخصی استفاده از سقف شیبداری شیروانی نیز 

رواج داشته است که به مرور زمان از رواج افتاده و مجدداً بام بناها 
مسطح شده است. در نماسازی بناهای متأخر استفاده از سنگ های 
متنوع با ترکیب رنگ مشخصی نیز وجود دارد که پیشتر سابقه ای 
نداشته است. در تصویر 6، روند تغییرات فرم بنا، تزئینات و مصالح 

در نمای خانه های دورۀ پهلوی شهر ارومیه نشان داده شده است
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